
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 53538 ΕΞ 2023/ 
12.12.2023 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Ψηφιακής Δι-
ακυβέρνησης «Τροποποίηση της υπ’ αρ. οικ. 
41020/819/25.09.2012 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Περι-
βάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
“Καθορισμός των τεχνικών προδιαγραφών για 
τα εσωτερικά δίκτυα ηλεκτρονικών επικοινωνιών 
και τροποποίηση του άρθρου 30 (εσωτερικές ηλε-
κτρικές εγκαταστάσεις) του Κτιριοδομικού Κανο-
νισμού” (Β΄ 2776)» (B΄ 7037).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 
ΕΞ2020/23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της 
ΑΑΔΕ «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (B΄ 4738), ως προς τη 
συμπλήρωση αρμοδιοτήτων Τμημάτων της Δι-
εύθυνσης Επιχειρησιακού Σχεδιασμού Ελέγχων 
(ΔΙ.Ε.Σ.ΕΛ.) της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών 
Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.) καθώς και ως προς τη συ-
μπλήρωση αρμοδιότητας του Τμήματος  Γ΄ της 
Διεύθυνσης Ενεργειακών, Βιομηχανικών και Χημι-
κών Προϊόντων (Δ.Ε.Β.Χ.Π.) και τον ανακαθορισμό 
της δομής και των αρμοδιοτήτων της Χημικής 
Υπηρεσίας (Χ.Υ.) Αιγαίου της Γενικής Διεύθυν-
σης Γενικού Χημείου του Κράτους (Γ.Δ.Γ.Χ.Κ.) της 
ΑΑΔΕ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 13328 ΕΞ 2024 (1)
   Τροποποίηση της υπό στοιχεία 53538 ΕΞ 2023/ 

12.12.2023 κοινής απόφασης των Υπουργών 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Ψηφιακής Δι-

ακυβέρνησης «Τροποποίηση της υπ’ αρ. οικ. 

41020/819/25.09.2012 κοινής απόφασης των 

Υπουργών Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, 

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Περι-

βάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 

“Καθορισμός των τεχνικών προδιαγραφών για 

τα εσωτερικά δίκτυα ηλεκτρονικών επικοινωνι-

ών και τροποποίηση του άρθρου 30 (εσωτερι-

κές ηλεκτρικές εγκαταστάσεις) του Κτιριοδομι-

κού Κανονισμού” (Β΄ 2776)» (B΄ 7037).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - 

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
1.1) της περ. ια) της παρ. 2 του άρθρου 114 του 

ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση 
στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 
και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοι-
νωνίες (Ενσωμάτωση στο ελληνικό δίκαιο της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184),

1.2) του ν. 4463/2017 «Μέτρα μείωσης του κόστους 
εγκατάστασης υψίρρυθμων ηλεκτρονικών επικοινωνι-
ών - Εναρμόνιση της νομοθεσίας στην Οδηγία 2014/61/
ΕΕ και άλλες διατάξεις» (Α΄ 42),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2535

26757



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26758 Τεύχος B’ 2535/29.04.2024

1.3) του π.δ. 81/2018 «Ενσωμάτωση στο ελληνικό δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2015/1535 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 9ης Σεπτεμβρίου 2015 
(ΕΕ L 241 της 17.9.2015, σ.1) “Για την καθιέρωση μιας 
διαδικασίας πληροφόρησης στον τομέα των τεχνικών 
προδιαγραφών και των κανόνων σχετικά με τις υπηρε-
σίες της κοινωνίας των πληροφοριών (κωδικοποιημένο 
κείμενο)” και άλλες διατάξεις» (Α΄ 151),

1.4) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

1.5) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκη-
σης» (Α΄ 133), ιδιαίτερα δε του άρθρου 13 αυτού περί 
αρμοδιοτήτων Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 174 του 
ν. 4635/2019 (Α΄ 167),

1.6) του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Α΄ 160), 

1.7) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ των Υπουργείων» (Α΄ 119),

1.8) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131),

1.9) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση, συγχώνευση, μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευομένων φορέων» (Α΄ 130),

1.10) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α΄ 85),

1.11) του Κανονισμού (ΕΕ) 679/2016 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 
2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι 
της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτή-
ρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων 
αυτών και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός 
Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων Προσωπικού 
Χαρακτήρα) (ΕΕ L 119-1),

1.12) του ν. 4936/2022 «Εθνικός Κλιματικός Νόμος - 
Μετάβαση στην κλιματική ουδετερότητα και προσαρμο-
γή στην κλιματική αλλαγή, επείγουσες διατάξεις για την 
αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης και την προστασία 
του περιβάλλοντος» (Α΄ 105),

1.13) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του κανονι-
σμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 137),

1.14) της υπ’ αρ. 74103/5569/8.7.2023 κοινής απόφα-
σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» 
(Β΄ 4408),

1.15) του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονι-
σμός» (Α΄ 79),

1.16) του άρθρου 31 της υπ’ αρ. 66006/2360/22.6.2023 
απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Έγκριση Κτιριοδομικού Κανονισμού» (Β΄ 3985),

1.17) της υπ’ αρ. 41020/819/25.9.2012 κοινής απόφα-
σης των Υπουργών Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων - Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Καθορισμός των 
τεχνικών προδιαγραφών για τα εσωτερικά δίκτυα ηλε-
κτρονικών επικοινωνιών και τροποποίηση του άρθρου 
30 (εσωτερικές ηλεκτρικές εγκαταστάσεις) του Κτιριο-
δομικού Κανονισμού» (Β΄ 2776),

1.18) της υπ’ αρ. 101195/27.9.2021 απόφασης του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Γενικές και 
ειδικές απαιτήσεις για τις ηλεκτρικές εγκαταστάσεις» 
(Β΄ 4654).

1.19) της υπ’ αρ. κοινής απόφασης των Υπουργών Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
«Τροποποίηση της υπ’ αρ. οικ. 41020/819/25.09.2012 
κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης, Ανταγω-
νιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής “Κα-
θορισμός των τεχνικών προδιαγραφών για τα εσωτερικά 
δίκτυα ηλεκτρονικών επικοινωνιών και τροποποίηση του 
άρθρου 30 (εσωτερικές ηλεκτρικές εγκαταστάσεις) του 
Κτιριοδομικού Κανονισμού” (Β΄ 2776)» (B΄ 7037).

2) Την ανάγκη προσαρμογής του ισχύοντος Τεχνικού 
Κανονισμού Εσωτερικών Δικτύων Ηλεκτρονικών Επι-
κοινωνιών [βάσει της υπ’ αρ. 41020/819/25.09.2012 
(Β΄ 2776) κοινής υπουργικής απόφασης] στις απαιτήσεις 
των δικτύων οπτικών ινών μέχρι την κατοικία / κτίριο 
(FTTH/ FTTB) στην ελληνική επικράτεια.

3) Την υπό στοιχεία 6820 ΕΞ 2024/22.2.2024 εισήγηση 
δημοσιονομικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

4) Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποιείται η υπό στοιχεία 53538 ΕΞ 2023 (Β΄ 7037) 

κοινή απόφαση των Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας και Ψηφιακής Διακυβέρνησης ως εξής:

Α. Το άρθρο 3 «Έναρξη ισχύος» αναριθμείται ως άρ-
θρο 4 και τροποποιείται ως εξής:

«Η παρούσα τίθεται σε ισχύ από την 1η Ιουλίου 2024».
Β. Το άρθρο 3 τροποποιείται ως εξής:
«Άρθρο 3
Αρμόδια Αρχή
Η Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων 

(ΕΕΤΤ), υπό την ιδιότητά της ως Εθνική Ρυθμιστική Αρχή 
σε θέματα παροχής δικτύων και υπηρεσιών ηλεκτρο-
νικών επικοινωνιών, συναφών ευκολιών και συναφών 
υπηρεσιών, σύμφωνα με το άρθρο 113 του ν. 4727/2020 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26759Τεύχος B’ 2535/29.04.2024

(Α΄ 184) και ως Εθνικό Όργανο Επίλυσης Διαφορών ανα-
φορικά με την πρόσβαση σε υλική υποδομή, σύμφωνα 
με το άρθρο 9 του ν. 4463/2017 (Α΄ 42), είναι αρμόδια 
για την εφαρμογή της παρούσας απόφασης».

Γ. Στο ΠΡΟΣΑΡΤΗΜΑ Α2 Δίκτυο Πρόσβασης Διανομής 
για δίκτυα οπτικής ίνας μέχρι την κατοικία FTTH σε Υφι-
στάμενα Κτίρια και Συγκροτήματα Κτιρίων επέρχονται 
οι κάτωθι τροποποιήσεις:

i. Στο τέλος του άρθρου Α2.3.3 «Κατανεμητές οπτικών 
ινών» προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Ειδικά στην περίπτωση κτιρίου που εντάσσεται στο 
επιδοτούμενο μέσω κρατικών ενισχύσεων έργο Υπο-
δομές Υπερυψηλής Ευρυζωνικότητας «ULTRAFAST 
BROADBAND», μπορεί να παραλείπεται ο κεντρικός 
κατανεμητής, καθώς το κτίριο θα εξυπηρετείται από 
τον προβλεπόμενο από το έργο οπτικό κατανεμητή, 
τον οποίο εγκαθιστά ο εκάστοτε ανάδοχος του εν λόγω 
έργου.»

ii. Στο τέλος της πρώτης παραγράφου του άρθρου 
Α2.3.10 «Πλήθος οπτικών ινών» προστίθεται εδάφιο ως 
εξής:

«Ειδικά στην περίπτωση κτιρίου που εντάσσεται στο 
επιδοτούμενο μέσω κρατικών ενισχύσεων έργο Υπο-
δομές Υπερυψηλής Ευρυζωνικότητας «ULTRA-FAST 
BROADBAND», η κατασκευή της εσωτερικής καλωδίω-
σης του οποίου θα γίνεται σύμφωνα με τους όρους και 
προϋποθέσεις του εν λόγω έργου, η εγκατάσταση δεύ-
τερης οπτικής ίνας ανά συνδρομητική διεπαφή μπορεί 
να παραλείπεται στο τμήμα μεταξύ των δύο ακραίων 
κατανεμητών και επομένως στην περίπτωση εγκατάστα-
σης δευτερεύοντα κατανεμητή αυτός απαιτείται να είναι 
κατάλληλα διαμορφωμένος για τον τερματισμό τουλά-
χιστον μίας οπτικής ίνας ανά συνδρομητική διεπαφή.».

iii. Το πέμπτο εδάφιο του άρθρου Α2.3.2.3 «Σωληνώ-
σεις εισαγωγής» τροποποιείται ως εξής:

«Στα σημεία που θα βρίσκονται εκτεθειμένοι, εκτός 
εδάφους, θα προστατεύονται από μεταλλικό ή πλαστικό 
σωλήνα κατάλληλης διατομής, βαρέος τύπου, υψηλής 
αντοχής στις περιβαλλοντικές μεταβολές, σύμφωνα με 
τα πρότυπα ΕΛΟΤ ΕΝ 50173-1 και ΕΛΟΤ ΕΝ 50174-3».

Δ. Κατά τα λοιπά ισχύουν όσα προβλέπονται στην υπό 
στοιχεία 53538 ΕΞ 2023/12.12.2023 (Β΄ 7037) απόφαση 
των Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης.

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Καλλιθέα, 12 Απριλίου 2024

  Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Περιβάλλοντος  Ψηφιακής
και Ενέργειας Διακυβέρνησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Αριθμ. Δ. ΟΡΓ. Α 1045076 ΕΞ/2024 (2)
    Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 

ΕΞ2020/23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (B΄ 4738), ως προς τη 

συμπλήρωση αρμοδιοτήτων Τμημάτων της Δι-

εύθυνσης Επιχειρησιακού Σχεδιασμού Ελέγχων 

(ΔΙ.Ε.Σ.ΕΛ.) της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογι-

κών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.) καθώς και ως προς τη 

συμπλήρωση αρμοδιότητας του Τμήματος Γ΄ της 

Διεύθυνσης Ενεργειακών, Βιομηχανικών και Χη-

μικών Προϊόντων (Δ.Ε.Β.Χ.Π.) και τον ανακαθορι-

σμό της δομής και των αρμοδιοτήτων της Χημικής 

Υπηρεσίας (Χ.Υ.) Αιγαίου της Γενικής Διεύθυνσης 

Γενικού Χημείου του Κράτους (Γ.Δ.Γ.Χ.Κ.) της ΑΑΔΕ.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κεφαλαίου Α΄ του Μέρους Πρώτου του 

ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 94) και 
ειδικότερα του άρθρου 2, των παρ. 1 και 3 του άρθρου 6, 
του άρθρου 7, των υποπερ. αα), ββ) και γγ) της περ. θ) της 
παρ. 4, των παρ. 1 και 5 του άρθρου 14, του άρθρου 19, 
καθώς και των παρ. 1 έως 5 του άρθρου 41 αυτού,

β) του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133), 

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (B΄ 4738) και ειδι-
κότερα τα άρθρα 42Γ, 61 και 64 αυτής.

3. Τα μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου από: 
α)  12.3.2024 και 11.4.2024 του Προϊσταμένου της Γενι-
κής Διεύθυνσης Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.) και 
β)  21.3.2024 της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Γενικού Χημείου του Κράτους (Γ.Δ.Γ.Χ.Κ.), με συνημμέ-
νο το εγκεκριμένο από τον Διοικητή της ΑΑΔΕ υπ’ αρ. 
30/080/000/836/13.3.2024 Ενημερωτικό Σημείωμα της ίδιας.

4. Την υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 138363 ΕΞ 2024 
ΕΜΠ/29.3.2024 βεβαίωση της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) της ΑΑΔΕ, καθώς και 
την υπό στοιχεία Δ.Ο.Δ. Α.Α.Δ.Ε. Α 1156160 ΕΞ 2023/
19.12.2023 (Α.Δ.Α. ΡΖΗΥ46ΜΠ3Ζ-ΙΕ8) απόφαση του Δι-
οικητή της ΑΑΔΕ, περί ανάληψης υποχρέωσης.

5. Την υπ’ αρ. 1 της 20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργεί-
ου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26760 Τεύχος B’ 2535/29.04.2024

ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και 
υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17.1.2020 του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

6. Την ανάγκη συμπλήρωσης αρμοδιοτήτων Τμημάτων 
της Διεύθυνσης Επιχειρησιακού Σχεδιασμού Ελέγχων 
(ΔΙ.Ε.Σ.ΕΛ.) της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών Λει-
τουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.), καθώς και αρμοδιότητας Τμήματος 
της Διεύθυνσης Ενεργειακών, Βιομηχανικών και Χημικών 
Προϊόντων (Δ.Ε.Β.Χ.Π.) και ανακαθορισμού της δομής και 
των αρμοδιοτήτων της Χημικής Υπηρεσίας (Χ.Υ.) Αιγαίου 
της Γενικής Διεύθυνσης Γενικού Χημείου του Κράτους 
(Γ.Δ.Γ.Χ.Κ.) για την αποτελεσματικότερη άσκηση των αρ-
μοδιοτήτων αυτών.

7. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
Κρατικού Προϋπολογισμού που δεν θα υπερβεί το ποσό 
των τριών χιλιάδων τριακοσίων είκοσι τεσσάρων ευρώ 
(3.324 €) περίπου για το έτος 2024 και έως του ποσού των 
επτά χιλιάδων διακοσίων πενήντα τριών ευρώ (7.253 €) 
για κάθε επόμενο έτος, εντός των ορίων του Τακτικού 
Προϋπολογισμού εξόδων της ΑΑΔΕ του έτους 2024 και 
των επόμενων οικονομικών ετών και του ισχύοντος Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
(ΜΠΔΣ), σε βάρος των ΑΛΕ της Μείζονος Κατηγορίας 
21 «Παροχές σε Εργαζομένους» του Προϋπολογισμού 
του Ειδικού Φορέα 1024-801-0000000 της ΑΑΔΕ, που 
σχετίζονται με την καταβολή ειδικής αμοιβής βάσει αξι-
ολόγησης θέσεων εργασίας και τις σχετικές εργοδοτικές 
εισφορές, αποφασίζουμε:

Α.Ι.- Από δημοσιεύσεως της παρούσας:
α) Συμπληρώνουμε τις αρμοδιότητες των Τμημάτων 

«Α΄ - Επιχειρησιακού Σχεδιασμού Ελέγχου Μεγάλων Επι-
χειρήσεων, Νομικών Προσώπων και Νομικών Οντοτήτων 
που τηρούν διπλογραφικά βιβλία», «Β΄ - Επιχειρησιακού 
Σχεδιασμού Ελέγχου Φυσικών Προσώπων Μεγάλου και 
Μεσαίου Πλούτου» και «Γ΄ - Επιχειρησιακού Σχεδιασμού 
Ελέγχου Μεσαίων και Μικρών Επιχειρήσεων και Λοιπών 
Φυσικών Προσώπων» της Διεύθυνσης Επιχειρησιακού 
Σχεδιασμού Ελέγχων (ΔΙ.Ε.Σ.ΕΛ.) της Γενικής Διεύθυνσης 
Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.).

β) Συμπληρώνουμε την αρμοδιότητα της περ. ι) του 
Τμήματος Γ΄ της Διεύθυνσης Ενεργειακών, Βιομηχανικών 
και Χημικών Προϊόντων (Δ.Ε.Β.Χ.Π.) της Γενικής Διεύθυν-
σης Γενικού Χημείου του Κράτους (Γ.Δ.Γ.Χ.Κ.).

ΙΙ.- Τρεις μήνες από δημοσιεύσεως της παρούσας, 
στη Χημική Υπηρεσία (Χ.Υ.) Αιγαίου της Γ.Δ.Γ.Χ.Κ.: α) συ-
νιστούμε στην έδρα αυτής ένα (1) επιπλέον Τμήμα, με 
τίτλο «Τμήμα Β΄ - Εποπτείας και Τελωνειακής Υποστήρι-
ξης», καθορίζουμε τις αρμοδιότητες αυτού και ορίζουμε 
την έναρξη λειτουργίας του και β) μετονομάζουμε το 
υφιστάμενο «Τμήμα Χημικών Υπηρεσιών Ρόδου» αυτής 
σε «Τμήμα Α΄ - Εργαστηριακών Ελέγχων» και ανακαθο-
ρίζουμε τις αρμοδιότητές του.

Β. Κατόπιν των ανωτέρω, τροποποιούμε την υπό στοι-
χεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφαση «Ορ-
γανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.)» (B΄ 4738) και ειδικότερα:

Ι.- Από δημοσιεύσεως της παρούσας:
α) Στην υποπαρ. I. «Τμήμα Α΄ - Επιχειρησιακού Σχεδια-

σμού Ελέγχου Μεγάλων Επιχειρήσεων, Νομικών Προσώ-
πων και Νομικών Οντοτήτων που τηρούν διπλογραφικά 
βιβλία» της παρ. 3 του άρθρου 42Γ «Διεύθυνση Επιχειρη-
σιακού Σχεδιασμού Ελέγχων (ΔΙ.Ε.Σ.ΕΛ.)», προσθέτουμε, 
δύο (2) νέες περιπτώσεις (ια) και (ιβ), οι οποίες έπονται 
της περ. (ι) αυτής, ως κατωτέρω:

«(ια) Η διερεύνηση, η μελέτη και η επαναξιολόγηση 
της αποδοτικότητας των κριτηρίων ανάλυσης κινδύνου 
υποθέσεων επιστροφής Φ.Π.Α. και φόρου εισοδήματος, 
καθώς και μείωσης της αρχικής βεβαίωσης, στην περί-
πτωση υποβολής τροποποιητικής δήλωσης, που θα διεκ-
περαιώνονται κατόπιν ελέγχου και η θέσπιση κριτηρίων, 
όταν αυτό απαιτείται, καθώς και η υποβολή αντίστοιχων 
ενημερωτικών σημειωμάτων.

(ιβ) Η παρακολούθηση των υποθέσεων επιστροφής 
Φ.Π.Α. και Φόρου Εισοδήματος και υποβολή εισηγήσε-
ων για την προσαρμογή των σχετικών διαδικασιών, με 
σκοπό την επίσπευση αυτής.».

β) Διαμορφώνουμε στην υποπαρ. III. «Τμήμα Γ΄ - Εκτί-
μησης και Αξιολόγησης Επικινδυνότητας και Βιωσιμό-
τητας Χημικών Προϊόντων» της παρ. 3. του άρθρου 61 
«Διεύθυνση Ενεργειακών, Βιομηχανικών και Χημικών 
Προϊόντων (Δ.Ε.Β.Χ.Π.)» την περ. ι), ως εξής:

«ι) Η εφαρμογή και ο έλεγχος εφαρμογής της νομο-
θεσίας, στα πλαίσια των υποχρεώσεων ως μέλους της 
αρμόδιας εθνικής Αρχής, για τη Σύμβαση για τα χημικά 
όπλα.».

ΙΙ. Τρεις μήνες από δημοσιεύσεως της παρούσας, 
αντικαθιστούμε την υποπαρ. V. Χημική Υπηρεσία (Χ.Υ.) 
Αιγαίου της παρ. 5. του άρθρου 64 «Χημικές Υπηρεσίες 
(Χ.Υ.)» ως εξής:

«V. Χημική Υπηρεσία (Χ.Υ.) Αιγαίου
Ασκεί τις αρμοδιότητες των περ. α΄, β΄, γ΄, στ΄, ζ΄ και 

η΄ της παρ. 2 του παρόντος άρθρου, στα πλαίσια της 
χωρικής της αρμοδιότητας, που εκτείνεται στα όρια των 
νομών Δωδεκανήσου, Κυκλάδων, Λέσβου, Σάμου και 
Χίου και διαρθρώνεται σε τρία (3) Τμήματα, από τα οποία 
το ένα (1) εδρεύει εκτός της έδρας της Διεύθυνσης και 
σε τρία (3) Αυτοτελή Γραφεία, τα οποία υπάγονται απ’ 
ευθείας στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης και εδρεύουν 
εκτός της έδρας αυτής.

Οι αρμοδιότητες της Διεύθυνσης κατανέμονται με-
ταξύ των Τμημάτων και των Αυτοτελών Γραφείων της, 
ως κατωτέρω:

α) Τμήμα Α΄ - Εργαστηριακών Ελέγχων
Ασκεί τις αρμοδιότητες των περ. α΄, β΄ και η΄ της παρ. 2, 

στα πλαίσια της χωρικής του αρμοδιότητας, που εκτεί-
νεται στα όρια του νομού Δωδεκανήσου.

β) Τμήμα Β΄ - Εποπτείας και Τελωνειακής Υποστήριξης
Ασκεί τις αρμοδιότητες των περ. β΄, γ΄, στ΄, ζ΄ και η΄ της 

παρ. 2, στα πλαίσια της χωρικής του αρμοδιότητας, που 
εκτείνεται στα όρια του νομού Δωδεκανήσου.

γ) Τμήμα Χημικών Υπηρεσιών Μυτιλήνης, με έδρα την 
Μυτιλήνη.

Ασκεί τις αρμοδιότητες των περ. α΄, β΄, γ΄, στ΄, ζ΄ και η΄ 
της παρ. 2, στα πλαίσια της χωρικής του αρμοδιότητας, 
που εκτείνεται στα όρια του νομού Λέσβου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26761Τεύχος B’ 2535/29.04.2024

δ) Αυτοτελές Γραφείο Χημικών Υπηρεσιών Σύρου, με 
έδρα τη Σύρο

Ασκεί τις αρμοδιότητες των περ. α΄, β΄, γ΄, στ΄, ζ΄ και η΄ 
της παρ. 2, στα πλαίσια της χωρικής του αρμοδιότητας, 
που εκτείνεται στα όρια του νομού Κυκλάδων.

ε) Αυτοτελές Γραφείο Χημικών Υπηρεσιών Σάμου, με 
έδρα τη Σάμο

Ασκεί τις αρμοδιότητες των περ. α΄, β΄, γ΄, στ΄, ζ΄ και η΄ 
της παρ. 2, στα πλαίσια της χωρικής του αρμοδιότητας, 
που εκτείνεται στα όρια του νομού Σάμου.

στ) Αυτοτελές Γραφείο Χημικών Υπηρεσιών Χίου, με 
έδρα τη Χίο

Ασκεί τις αρμοδιότητες των περ. α΄, β΄, γ΄, στ΄, ζ΄ και η΄ 
της παρ. 2, στα πλαίσια της χωρικής του αρμοδιότητας, 
που εκτείνεται στα όρια του νομού Χίου.».

Γ. Όπου στις κείμενες διατάξεις αναφέρεται το «Τμήμα 
Χημικών Υπηρεσιών Ρόδου» της Χημικής Υπηρεσίας 
(Χ.Υ.) Αιγαίου, στο εξής νοούνται τα Τμήματα «Α΄ - Ερ-
γαστηριακών Ελέγχων» και «Β΄ - Εποπτείας και Τελω-
νειακής Υποστήριξης» αυτής, κατά λόγο αρμοδιότητας.

Δ. - Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 
1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 (B΄ 4738) απόφαση.

Ε.- Η παρούσα απόφαση ισχύει από τις ημερομηνίες 
που ορίζονται στις επιμέρους διατάξεις αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Απριλίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ    







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26764 Τεύχος B’ 2535/29.04.2024

*02025352904240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-04-30T00:29:34+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




